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Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N° 213/2.010 em 10 de maio de 2.010

ASSUNTO:- Veto Total 20 PROJETO DE LEI N° 45/2.010,

Senhor Presidente,

Ao acusar o recebimento do Oficio n° 196/2.010, de Vossa
Exceléncia, encaminhando, para os devidos fins, o “PROJETO DE LE] N° 45/2.010,
DE 19 DE ABRIL DE 2.010, que “DISPOE SOBRE CONCESSAO DE VALE
ALIMENTAGAO E INSTITUI PREMIO ASSIDUIDADE AOS SERVIDORES DA
CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUIL, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS?”, seja-nos permitido apresentar ponderagdes a respeito,
conforme abaixo seguem.

Conforme ¢ de conhecimento desta Nobre Caimara
Municipal, o Projeto de Lei n° 45/2.010, de 19 de abril de 2.010, de autoria da Hustre
Mesa Diretora do Legislativo, foi elaborado com base no Projeto de Lei n° 42/2.010,
este ultimo de autoria deste Governo do Municipio de Birigui.

| Todavia, por razdes pertinentes a inobservéncia das regras
do competente processo legislativo, este Executivo esta vetando o Projeto n°® 42/2.010,
pelas razdes expostas no respectivo ato de rejeigHo.

Dentre as razdes que justificam a discordancia em relagfo
a0 projeto, encontra-se o fato de o mesmo ter sido desvirtuado em seus iniciajs
objetivos, ndio mais sendo apto a realizar os valores intentados com sua apresentacéo,
quais sejam, a assiduidade, o comprometimento, e o entusiasmo do Servidor para com a
fungdio piiblica que desempenha.

Como dito, tendo em conta que o Projeto sob exame
constitui-se em reprodugio idéntica do Projeto de Lei n° 42/2.010, que est4 sendo objeto
de veto por parte deste Executivo através de ato apartado, pelas mesmas razées que

fundamentam aquela rejeigéio, esta proposta deve também ser enjeitada por este
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De fato, o presente projeto pretende assegurar aos
servidores da Cémara majoragfio no valor do Vale Alimentag8o, ¢ um “prémio
assiduidade” no valor de R$ 60,00 (sessenta) reais.

O prémio aludido, quando concebido, pretendia estimular
o servidor a ndo ausentar-se do servigo, visando alcangar uma mudanca de conceito em
relagdo ao servigo publico municipal.

Nada obstante, apos deliberagio parlamentar, estabeleceu-
se que o beneficio somente seria perdido, acaso o servidor faltasse injustificadamente ao
trabalho.

Historicamente, as faltas injustificadas representam
hiptese de extrema raridade no dmbito do funcionalismo, de modo que o respectivo
“prémio”, na forma atualmente concebida, ndo seria capaz de produzir qualquer efeito
pratico positivo.

Com efeito, consoante ja exaurido nas razées declinadas
através do Oficio n° 209/2.010, deste Executivo, pelas facilidades previstas pelo
Estatuto Geral de Servidores, praticamente inexistem faltas injustificadas no dmbito
deste Funcionalismo, o que faz com que o “prémio de comparecimento” inicialmente
proposto tenha perdido totalmente seus propésitos.

Passaria 0 “prémio”, em verdade, a representar simples
acréscimo remuneratério ao funcionario, sem guardar relagdo com qualquer melhoria na
prestagdo dos servigos em proveito da coletividade, e da propria estrutura
administrativa.

Diante disto, fica patente a inconveniéncia e
inoportunidade do Projeto de Lei n® 45/2.010, por violagdo aos preceitos de gestdo
austera e responsavel dos assuntos publicos em data hodierna.

Para além disto, pressupondo-se que o Veto ao Projeto n°
42/2.010 sera respeitado por esta Egrégia Cimara de Vereadores, a regra veiculada
através da presente proposi¢iio ~ Projeto n° 45/2.010, passa a violar, por igual, o
principio constitucional da igualdade, pois passar-se-ia a tratar, com benesses distintas,
duas frentes do funcionalismo — servidores da Prefeitura e funciondrios da Camara

Municipal - que apresentam-se em posi¢io de equivaléncia,
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Isto sem dizer na violagdo aos principios juridico-
constitucionais da moralidade e da eficiéncia administrativa, inscritos no artigo 37
caput da Constituicdo Federal, que restariam por igual violados, pela ji reportada
desfiguragiio dos propésitos objetivados pela proposta inicial do projeto, que foram
transfigurados apds sua modificaggo no decurso do processo legislativo.

Por todo o exposto, com fulcro na faculdade que nos ¢
conferida pelo artigo 46 e seu pardgrafo 1° da Lej Orgénica do Municipio, resolvemos
VETAR INTEGRALMENTE o Projeto de Lei n° 45/2.010, pelos fundamentos supra
externados, e que podem ser assim resumidos:

1-) De primeiro, por tratar-se de proposi¢o inconveniente
e inoportuna para os servigos publicos municipais, na medida em que, na forma atual, a
norma veiculadora do “prémio assiduidade” representa tdo somente modalidade de
acréscimo remuneratério, destituido dos relevantes ideais objetivados com sua criagiio;

2-) Segundo, por violar nos termos da argumentacgdo
supra, os principios juridico-administrativos da igualdade, moralidade, e eficiéncia
administrativa, perfazendo-se, pois, em proposta inconstitucional.

Certos de que essa Ilustre Edilidade, que nos tem
incentivado por meio de sugestdes, criticas e idéias, na dificil tarefa de administrar 0
Municipio, objetivando a concretizagiio das Justas reivindicagdes da populagéio, acolherd

0 veto ora apresentado, anexamos ao presente 0 AUTOGRAFO N° 160/XV.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Exceléncia e
aos Nobres Componentes desse Legislativo os protestos de nossa elevada estima e mui

distinto apreco.

WILSON C UES BORINI
Prefeito Municipal

Ao Excelentissimo Senhor

WLADEMIR ANTONIO ZAVANELLA

Dignissimo Presidente da Cimara Municipal de Birigui
BIRIGUI
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AUTOGRAFO N° 160/XV.

PROJETO DE LEI N° 45/2010, DE 19 DE_ABRIL_DE 2.010.

DISPOE SOBRE CONCESSAQ DE “VALE ALIMENTACAO’ E INSTITUI PREMIO
ASSIDUIDADE AOS SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI, NOS
TERMOS QUE ESPECIFICA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Projeto de Lei n® 45/10, de autoria da Mesa Diretora.

A CAMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

Art. 1° - A partir de 1° de abril de 2.010, sera concedido vale
alimentag&o aos servidores da Camara Municipal de Birigui, no valor mensal individual
de R$ 90,00 (noventa reais), a ser operado por cartdo magnético. ou outro meio mais
moderno e eficiente que o venha substituir..

Art. 2° - Somente terdo direito ao vale alimentacdo os servidores
ativos que estiverem em efetivo exercicio por fragdo igualou superior a 15 (quinze)
" dias no més.

Art. 3° - Aos servidores em gozo de licenga ndo remunerada
ndo sera concedido o vale alimentagao

Art. 4° - Em nenhuma hipétese o servidor tera direito a mais de
um beneficio de que trata esta lei ou em valor superior ao previsto no artigo 1°.

Art. 5° -Fica criade o prémio assiduidade, no valor de R$ 60,00
(sessenta reais), a ser pago ao servidor que tiver freqiéncia mensal integral no
trabalho, a ser pago por acréscimo no vale alimentagéo objeto do artigo 1°.

§ 1° - O servidor que possuir uma ou mais auséncias ao trabalho
dentro do meés, injustificadamente, sob qualquer titulo ou pretexto,ndo fard jus ao

prémio assiduidade. -

§ 2° - Nao importardo em perda do prémio os afastamentos/;” /,
decorrentes de licenga maternidade (ndo gestante), férias, licenga-prémio, requisice
judiciais e policiais, licenga proveniente de acidentes de trabalho, as doencas
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graves,contagiosas ou incurdveis tuberculose ativa,alienagdo mental esclerose
multipla,neoplasia maligna,cegueira posterior ao ingresso no servigo publico,
hanseniase,cardiopatia grave,doenga de Parkinson, paralisia irreversivel e
incapacitante, espondiloartrose anquilosante,nefropatia grave, estados avangados do
mal de Paghet (osteite deformante), Sindrome da Imunodeficiéncia Adquirida - AIDS,
e outras que a lei indicar,com base na medicina especializada.

Art. 8° - O prémio assiduidade néo se incorpora a remuneragio
para nenhum efeito.

Art. 7° -As despesas decorrentes da execucgio desta Lei correrdo
a conta de dotagbes consignadas no orgamento municipal vigente

Art. 8° -Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as Leis N° 4.571 e 5.004, de 4 de Julho de 2.005 e 13 de margo de 2.008,
respectivamente.

Camara Municipal de Birigui, em dezenove de abril de dois mil e
dez.

: ~ -~ '._
OAO FLAWO M. SALMEIRAO,

PEDRO BARB E SOUZA, ;
1° SECRETARIO. 2° SECRETARIO.



